des contrats de mobilier urbain ou de transport se font le plus souvent au travers de nouveaux contrats, après
mise en œuvre d’une procédure de mise en concurrence (le plus souvent au travers d’une procédure d’appel
d’offre).

Concernant les clauses de fin anticipée, seul un très faible nombre de contrats a été identifié pour lesquels JCDecaux est
seul décisionnaire de la fin anticipée. Le plus souvent, l’accord des deux parties est nécessaire ou bien la fin anticipée est

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

27

conditionnée par un fait générateur externe (force majeure, changement de sens de circulation en affichage grand format,
récession économique majeure ou effondrement du marché publicitaire dans certains contrats de transport).

1.2.3. Impact de l’application rétrospective d’IFRS 16 sur les états financiers 2018 et 2017

1.2.3.1. Impact de l’application rétrospective d’IFRS 16 sur le compte de résultat 2018

Les changements décrits ci-dessus présentent les incidences suivantes sur les différentes lignes du compte de résultat
consolidé de 2018 :

2018
Impact

IFRS 16
2018

en millions d'euros Publié Retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES 3 181,4 0,0 3 181,4

Coûts directs d'exploitation -2 107,4 980,4 -1 127,0

Coûts commerciaux, généraux & administratifs -549,9 28,9 -521,0

MARGE OPÉRATIONNELLE 524,1 1 009,3 1 533,4

Dotations aux amortissements et provisions nettes -243,8 -898,7 -1 142,5

Perte de valeur des goodw ill -1,4 0,0 -1,4

Pièces détachées maintenance -36,6 0,0 -36,6

Autres produits opérationnels 35,8 0,8 36,6

Autres charges opérationnelles -39,7 0,0 -39,7

RÉSULTAT D'EXPLOITATION 238,4 111,4 349,8

Charges d'intérêts sur loyers IFRS 16 -   -152,2 -152,2

Produits financiers 7,7 0,0 7,7

Charges financières -34,6 0,0 -34,6

Résultat financier hors IFRS 16 -26,9 0,0 -26,9

RÉSULTAT FINANCIER -26,9 -152,2 -179,0

Impôts sur les bénéfices -72,7 14,9 -57,8

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 98,1 1,4 99,5

RÉSULTAT DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 236,9 -24,5 212,5

Résultat des activités abandonnées 0,0 0,0 0,0

RÉSULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 236,9 -24,5 212,5

 - Dont Participations ne donnant pas le contrôle 17,0 -1,7 15,3

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 219,9 -22,8 197,2

Résultat de base par action (en euros) 1,034 -0,107 0,927

Résultat dilué par action (en euros) 1,033 -0,107 0,926

Nombre moyen pondéré d'actions 212 765 223 212 765 223

Nombre moyen pondéré d'actions (dilué) 212 808 951 212 808 951

1.2.3.2. Impact de l’application rétrospective d’IFRS 16 sur l’état de situation financière au 1er
janvier 2018 et au 31 décembre 2018

Les changements décrits ci-dessus ont les effets détaillés ci-après au 1er janvier 2018 et au 31 décembre 2018 sur les
différentes lignes de l’état de situation financière, avec un effet de -353,9 millions d’euros sur les capitaux propres au 1er
janvier 2018 :

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

28

En millions d'euros 01/01/2018 01/01/2018

Publié Retraité

Goodwill 1 341,3 0,0 1 341,3

Autres immobilisations incorporelles 301,9 0,0 301,9

Immobilisations corporelles
(1)

1 156,3 -21,1 1 135,3

Droits d'utilisation 3 893,1 3 893,1

Titres mis en équivalence 476,0 -28,2 447,8

Autres actifs financiers 90,3 -12,1 78,2

Impôts différés actif 92,3 21,7 114,0

Créances d'impôts sur les sociétés 1,5 0,0 1,5

Autres créances 23,8 -8,4 15,4

Actifs non courants 3 483,4 3 845,0 7 328,4

Autres actifs financiers 3,7 0,0 3,7

Stocks 123,8 0,0 123,8

Instruments financiers dérivés 0,2 0,0 0,2

Clients et autres débiteurs 918,1 -43,6 874,5

Créances d'impôts sur les sociétés 49,9 0,0 49,9

Actifs financiers de trésorerie 277,9 0,0 277,9

Trésorerie et équivalents de trésorerie 728,3 0,0 728,3

Actifs courants 2 101,9 -43,6 2 058,3

Total des Actifs 5 585,3 3 801,4 9 386,7

Capital 3,2 0,0 3,2

Primes 602,4 0,0 602,4

Réserves consolidées 1 669,7 -293,2 1 376,5

Résultat net part du Groupe 193,7 -3,8 189,9

Autres éléments des capitaux propres -117,6 -28,5 -146,1

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 2 351,4 -325,5 2 025,9

Participations ne donnant pas le contrôle 60,7 -28,4 32,3

Total des Capitaux Propres 2 412,1 -353,9 2 058,2

Provisions (2)
385,7 -69,9 315,8

Impôts différés passif 79,3 -26,3 53,0

Dettes financières (1)
786,6 -14,4 772,2

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 80,1 0,0 80,1

Dettes locatives 3 664,3 3 664,3

Autres créditeurs 11,8 -0,3 11,5

Instruments financiers dérivés 0,5 0,0 0,5

Passifs non courants 1 344,0 3 553,3 4 897,3

Provisions (2)
71,6 -20,3 51,3

Dettes financières (1)
586,0 -7,9 578,1

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 21,9 0,0 21,9

Instruments financiers dérivés 4,9 0,0 4,9

Dettes locatives 865,9 865,9

Fournisseurs et autres créditeurs 1 092,4 -235,8 856,6

Passifs d'impôt exigible 39,6 0,0 39,6

Concours bancaires 12,8 0,0 12,8

Passifs courants 1 829,2 602,0 2 431,2

Total des Passifs 3 173,2 4 155,3 7 328,5

Total des Capitaux Propres et des Passifs 5 585,3 3 801,4 9 386,7

Impact

 IFRS 16

(1) Les locations financement sont traitées comme des contrats de location au regard de la norme IFRS 16.
(2) Les provisions pour pertes à terminaison sont traitées comme une diminution du droit d’utilisation conformément à la norme IFRS 16.

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

29

En millions d'euros 31/12/2018 31/12/2018

Publié Retraité

Goodwill 1 940,9 -1,9 1 939,0

Autres immobilisations incorporelles 393,6 0,0 393,6

Immobilisations corporelles
(1)

1 293,0 -19,1 1 274,0

Droits d'utilisation 4 498,1 4 498,1

Titres mis en équivalence 468,2 -24,6 443,6

Autres actifs financiers 90,1 -14,7 75,4

Impôts différés actif 101,6 36,0 137,6

Créances d'impôts sur les sociétés 1,1 0,0 1,1

Autres créances 31,2 -12,9 18,3

Actifs non courants 4 319,7 4 460,9 8 780,6

Autres actifs financiers 30,2 0,0 30,2

Stocks 159,4 0,0 159,4

Instruments financiers dérivés 4,9 0,0 4,9

Clients et autres débiteurs 1 035,6 -34,6 1 001,0

Créances d'impôts sur les sociétés 18,4 0,0 18,4

Actifs financiers de trésorerie 81,2 0,0 81,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie 112,3 0,0 112,3

Actifs courants 1 442,0 -34,6 1 407,4

Total des Actifs 5 761,7 4 426,3 10 188,0

Capital 3,2 0,0 3,2

Primes 606,4 0,0 606,4

Réserves consolidées 1 734,3 -297,0 1 437,2

Résultat net part du Groupe 219,9 -22,7 197,2

Autres éléments des capitaux propres -135,1 -31,1 -166,2

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 2 428,7 -350,8 2 077,9

Participations ne donnant pas le contrôle 62,1 -31,2 30,9

Total des Capitaux Propres 2 490,8 -382,0 2 108,8

Provisions (2)
395,9 -63,1 332,8

Impôts différés passif 90,0 -26,0 64,0

Dettes financières (1)
1 075,7 -12,8 1 062,9

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 87,8 0,0 87,8

Dettes locatives 4 163,2 4 163,2

Autres créditeurs 17,0 -2,0 15,0

Instruments financiers dérivés 0,2 0,0 0,2

Passifs non courants 1 666,6 4 059,4 5 726,0

Provisions (2)
71,6 -10,0 61,6

Dettes financières (1)
296,9 -7,3 289,6

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 4,6 0,0 4,6

Instruments financiers dérivés 1,3 0,0 1,3

Dettes locatives 1 022,9 1 022,9

Fournisseurs et autres créditeurs 1 162,2 -256,8 905,4

Passifs d'impôt exigible 43,4 0,0 43,4

Concours bancaires 24,3 0,0 24,3

Passifs courants 1 604,3 748,9 2 353,2

Total des Passifs 3 270,9 4 808,2 8 079,2

Total des Capitaux Propres et des Passifs 5 761,7 4 426,3 10 188,0

Impact

 IFRS 16

(1) Les locations financement sont traitées comme des contrats de location au regard de la norme IFRS 16.
(2) Les provisions pour pertes à terminaison sont traitées comme une diminution du droit d’utilisation conformément à la norme IFRS 16.

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

30

1.2.3.3. Impact de l’application rétrospective d’IFRS 16 sur le tableau des flux de trésorerie en 2018

Les changements décrits ci-dessus, sans impact sur la variation de la trésorerie nette, présentent les incidences suivantes
sur les différentes rubriques du tableau des flux de trésorerie en 2018 :

En millions d'euros

2018

Publié

Impact

IFRS 16

2018

 Retraité

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS 309,6 -39,3 270,3

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence -98,1 -1,4 -99,5

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 103,5 103,5

Charges liées aux paiements en actions 1,0 1,0

Dotations nettes aux amortissements et provisions 246,1 898,8 1 144,9

Plus et moins-values de cession et résultat sur variations de périmètre -21,1 -21,1

Gains et pertes sur contrats de location -   -0,8 -0,8

Charges nettes d'actualisation 7,3 7,3

Intérêts financiers nets & charges d'intérêts sur loyers IFRS 16 10,8 151,8 162,6

Dérivés financiers, résultat de change et autres 0,1 0,4 0,5

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -84,4 -20,0 -104,3

   Variation des stocks -34,6 -34,6

   Variation des clients et autres créances -87,9 -3,0 -90,9

   Variation des fournisseurs et autres dettes 38,1 -17,0 21,1

FLUX DE TRÉSORERIE ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 474,8 989,5 1 464,3

Intérêts payés sur loyers IFRS 16 -   -149,5 -149,5

Intérêts financiers payés -27,8 0,4 -27,4

Intérêts financiers reçus 6,8 6,8

Impôt sur le résultat payé -53,1 -53,1

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 400,7 840,4 1 241,1

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles -309,8 -309,8

Décaissements sur acquisitions de titres de participation nets de la trésorerie acquise -673,3 -673,3

Acquisitions d'autres immobilisations financières -34,1 -34,1

Total investissements -1 017,2 0,0 -1 017,2

Encaissements sur cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 37,7 37,7

Encaissements sur cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée 4,2 4,2

Cessions d'autres immobilisations financières 9,3 9,3

Total désinvestissements 51,2 0,0 51,2

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES INVESTISSEMENTS -966,0 0,0 -966,0

Distribution mise en paiement -135,7 -135,7

Décaissements sur acquisitions de titres de participation ne donnant pas le contrôle -15,3 -15,3

Réduction des capitaux propres 0,0 0,0

Remboursement d'emprunts à long terme -644,0 -644,0

Remboursement des emprunts de location financement -8,7 8,7   -

Remboursement des dettes locatives -   -849,1 -849,1

Acquisitions et cessions d'actifs financiers de trésorerie 199,0 199,0

Besoin de trésorerie (Financement) -604,7 -840,4 -1 445,1

Augmentation des capitaux propres 4,0 4,0

Augmentation des emprunts à long terme 545,3 545,3

Dégagement de trésorerie (Financement) 549,3 0,0 549,3

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DU FINANCEMENT -55,4 -840,4 -895,8

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE -620,7 0,0 -620,7

Trésorerie nette d'ouverture 715,5 0,0 715,5

Incidence des variations des cours des devises et autres mouvements -6,8 -6,8

Trésorerie nette de clôture 88,0 0,0 88,0

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

31

1.3 Périmètre et méthodes de consolidation

Les états financiers des sociétés dans lesquelles le Groupe exerce le contrôle sont inclus dans les états financiers
consolidés à partir de la date à laquelle le contrôle est obtenu jusqu’à la date à laquelle le contrôle cesse.

La mise en équivalence est adoptée pour les coentreprises et les entreprises associées, sociétés sur lesquelles le Groupe
exerce une influence notable en matière de politique opérationnelle et financière.

Toutes les transactions entre les sociétés consolidées globalement sont éliminées.

[…]

L’information sectorielle relative aux secteurs opérationnels se décompose comme suit en 2018 retraité :

En millions d'euros
Mobilier

 Urbain

Transport Affichage Total des

activités

Chiffre d'affaires (1)
1 587,6 1 517,0 513,9 3 618,5

Marge opérationnelle 413,7 218,4 68,0 700,1

Résultat d'exploitation (2)
197,2 141,5 13,9 352,6

Investissements corporels et incorporels nets (3)
230,7 43,0 12,7 286,4

(1) Dont chiffre d’affaires publicitaire de 3 261,3 millions d’euros et chiffre d’affaires non publicitaire de 357,2 millions d’euros.
(2) Dont une reprise nette relative aux tests de perte de valeur de 7,6 millions d’euros : -1,2 million d’euros en Mobilier Urbain, -0,2 million d’euros en

Transport et 9,0 millions d’euros en Affichage
(3) Décaissements sur acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles nets des encaissements sur cessions d’immobilisations corporelles et

incorporelles.

La réconciliation de ces données opérationnelles ajustées avec les données IFRS se décompose comme suit :

En millions d'euros

Données

ajustées

 publiées

Impact

IFRS 16
(1)

Données

 ajustées

retraitées
(2)

Impact des

coentreprises
(3)

Impact

IFRS 16
(4)

Données

 IFRS

 retraitées

Chiffre d'affaires 3 618,5 3 618,5 -437,1 3 181,4

Marge opérationnelle 655,1 45,0 700,1 -133,8 967,1 1 533,4

Résultat d'exploitation 347,4 5,2 352,6 -109,3 106,4 349,8

Investissements corporels et incorporels nets 286,4 286,4 -14,3 272,1

(1) Impact d’IFRS 16 sur les loyers non core business.
(2) Y compris l’impact d’IFRS 16 sur les contrats non core business (dont +45,0 millions d’euros liés à l’annulation des loyers et -39,8 millions d’euros

d’amortissement des droits d’utilisation).
(3) Impact du passage de la méthode de l’intégration proportionnelle à la méthode de la mise en équivalence des coentreprises.
(4) Impact d’IFRS 16 sur les loyers core business des sociétés contrôlées.

L’impact de -437,1 millions d’euros de la norme IFRS 11 (passage de la méthode de l’intégration proportionnelle à la
méthode de la mise en équivalence des coentreprises) sur le chiffre d’affaires ajusté, se décompose en -449,7 millions

[…]

La réconciliation du cash-flow disponible ajusté avec les données IFRS en 2019 se décompose comme suit :

En millions d'euros

Données ajustées Impact des

coentreprises
(1)

Impact IFRS 16
(2) Données IFRS

Flux de trésorerie nets issus des activités opérationnelles 545,1 4,8 949,5 1 499,4

   - Dont Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -5,8 9,7 2,2 6,2

Investissements corporels et incorporels nets
(3)

-375,4 15,1 0,0 -360,3

Cash-Flow Disponible 169,7 19,9 949,5 1 139,1

(1) Impact du passage de la méthode de l’intégration proportionnelle à la méthode de la mise en équivalence des coentreprises.
(2) Impact IFRS 16 sur les loyers core et non core business des sociétés contrôlées.
(3) Décaissements sur acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles nets des encaissements sur cessions d’immobilisations corporelles et

incorporelles.

Comptes consolidés annuels 2019

Annexes aux comptes consolidés annuels

43

La réconciliation du cash-flow disponible ajusté avec les données IFRS en 2018 se décompose comme suit :

En millions d'euros

Données

ajustées

publiées

Impact

IFRS16 (1)

Données

ajustées

Retraitées

Impact des

coentreprises (2)

Impact

IFRS16 (3)

Données

IFRS

Retraitées

Flux de trésorerie nets issus des activités opérationnelles 436,8 -8,7 428,1 -36,1 849,1 1 241,1

   - Dont Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -75,3 -75,3 -9,1 -19,9 -104,3

Investissements corporels et incorporels nets (4) -286,4 -286,4 14,3 -272,1

Cash-Flow Disponible 150,4 -8,7 141,7 -21,8 849,1 969,0

(1) Remboursement de la dette relative aux contrats en cours à la date de transition qualifiés de location financement sous IAS 17.
(2) Impact du passage de la méthode de l’intégration proportionnelle à la méthode de la mise en équivalence des coentreprises.
(3) Impact IFRS 16 sur les loyers core et non core business des sociétés contrôlées.
(4) Décaissements sur acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles nets des encaissements sur cessions d’immobilisations corporelles et